(i)

(1) §. CXXIX. & §. CXXXVI.

(2) Contigit, ut per vim nonnemo puellam stupraret, iterata dein fuga dilapsus: iniuriam passa declaravit, se ad matrimonium cum stupratore ineundum paratam esse, dissentientibus præfratæ eius parentibus, ipsoque reo. ut aixi, fuga dilapo. In iudicio dein quodam pronunciatum est, puellam coniugem fugitivi ex officio declarandam, atque in illius bona immittendam esse. Quod quidem ad immisionem in bona spectat, potuit ea etiam invito reo fieri, ac debuit ad reparandam gravissimam iniuriam; at quod nullo accidente stupratoris consensu, imo ipso etiam repugnante puela ex officio uxor declarari potuerit; quis istuc intelliget, aut aliquando admittet?

(3) §. LVIII.

§. CLXXIX.

De coniugiis consanguineorum & affinium, utrum naturali iure concessu, valideque inita, an contra, censi debeat, quadruplex videtur gradus considerandus; gradus primus in linea recta ascendentium & descendenter: dein gradus remotiores in eadem recta linea; postmodum gradus collateralis primus, denique primus affinitatis gradus.

(a) De primo consanguinitatis gradu linea rectæ per quam consentiens Eruditorum, gentiumque cultarum & opinio & usus habetur, istiusmodi coniunctiones inter patrem & filiam, matrem & filium omnino nefandas, & ab honestate ac lege naturali alienissimas esse; repugnant enim reverentiae & honoris sensui, quem inter hasce personas ipsa natura ingeneravit; neque cum officiis educationis prolium, domesticæ gubernationis, & familiaris societatis conciliari posunt ob ipsam iuriū & obligationum naturalium perturbationem, quæ inter parentes ac liberos, dein coniuges inter, demum inter fratres ac sorores aliæ atque aliæ ab ipsa natura constitutæ sunt. Quid enim? si pater filiam ducat, atque ex illa suscipiat filium? erit hic matris suæ

suæ & frater , utpote ab eodem patre genitus , & filius utpote suscep tus ex sorore . Quid ? si defuncto p a tre , eodem hic iure usus ducat matrem ; erit hæc eadem soror , mater , uxor . (1) Similiter ratiocinare de coniugio inter matrem & filium , susceptamque filiam . E nimirum relations , nexus , aut respectus , qui ab ipsa natura proveniunt , non modo diversi inter se , sed plane aduersi , ac pugnantes sunt . Familiaritas enim coniugal is elidit auctoritatem patris , ac reverentiam subiectionemque filiae in primo : elideret eminentiam matris , ac subiectionem filii in altero casu . Potestas Patris ac matris in liberos non potest non ener vari , quando eadem exercenda est a fratribus ac sororibus . Quæ quidem ita abhorrent a fana ratione & honestate naturæ , ut ex istiusmodi coniunctionibus nihil progigni posse , nisi monstr a , videantur . (2)

(b) Similiter videtur de gradu quovis remotiore eiusdem linea rectæ differendum ; quantum enim per continua tam generationum seriem de propinquitate & communione sanguinis videtur diminui , aut detrahi , tantumdem reverentia ac honoris ascendentibus debiti ex auctoritate & honore propagatae stirpis videtur accrescere . ut iura ac officia naturæ magis etiam abnormi confusione ac perturbationi subiicerentur ; fac enim , avum ducere proneptem , evadet hæc quidem , quæ ordine naturali generationum inferior est patre & avo vi coniugii iisdem superior ; quæque reverentiam ac subiectionem iisdem debet , eandem ab illis exiget .

(c) Inter collaterales primi gradus , nempe fratres ac sorores concessa per se se a natura esse coniugia , permulti censent , præsertim cum ea maxime ratione prima hominum propagatio sic disponente Conditore rerum facta sit . At enim , quos ipsa solitudo , & velut causa publica humani generis coniunxerat , hi usi iure quodam necessitatis exemplo esse non possunt similia tentandi . Certe nuptias inter fratres ac sorores ipsa natura videtur abhorrire ; secus continuus convictus frequenti offendiculo esset . Si dira necessitas esum humanæ carnis indulget ; rectene inferes , eum quotidianum esse cibum posse ? cum deinde sorores ac fratres eundem sanguinem hauserint , eandemque a parentibus deducant originem , sit , ut alter in altero imaginem

ginem parentum, & paternæ auctoritatis velut radios quosdam cernat, quæ vi naturæ sancta, & veneranda esse debet.

(1) Matrimonia inter affines primi gradus, in recta linea, seu inter vitricum & privignum, novercam & privignum, sacerum & turum, socrum & generum, ipsa quoque, si necessitas nulla extorqueat, magnopere indecora sunt, & a sensu ac moribus cultarum gentium aliena. Neque tamen plane repugnant naturali legi; cum istiusmodi personæ rationem parentum ac liberorum re ipsa non habeant, nec sine fictione quadam habere censeantur. (3)

(1) Pufendorf. de I. N. & G. l. VI. c. I. n. 32. commemo rat vetus epitaphium, quo illa coniunctionum sedes, & iuriū perturbatio exprimitur: *Hersilus hic iaceo; mecum Mavrilla quiescit, quæ soror & genitrix, quæ mihi sponsa fuit, vera negas, frontemque trahis; ænigmata sphingis credis? sunt pythio vera magistripode. Me pater e nata genuit; mihi iungitur illa; sic soror & coniux, sic fuit illa parens.*

(2) Futilē ac fructam rationem detestandæ libidini face prætenderunt filiae Lot. (Gen. XIX 31.) Nunquid enim, quia sublatas quatuor urbes viderunt, aniversus terrarum orbis perierat? nonne oppidum Segor, incolis plenum ante oculos erat? sed quælibet causa sufficit voluptatem querentibus, teterimo incestu emendam. ita Weitenauerus in hunc locum.

(3) Apostolus obiurgans Corinthium incestuosum I. Cor. V. loquitur de casu, quo quis uxorem patris viventis, id est, novercam suam iungere sibi tentabat. Sic enim ait: II. Cor. VII. 12. *Igitur et si scripsi vobis non propter eum, qui fecit iniuriam, nec propter eum, qui passus est, sed ad manifestandam solicitudinem meam. Ex quibus verbis patrividenti irrogatam fuisse iniuriam, haud obscure colligitur.*

§. CLXXX.

Ex pacto coniugali oritur status permanens, eique adhærentia iura, ac obligationes, tum communes utri-

que coniugi , tunc viri , aut uxoris propriæ . Is status perdifficilis est ; nam , ut Apostolus inquit , *tribulationem carnis habebunt huiusmodi* ; (1) tamen ferendus & conservandus est ex vi & natura ipsius status , ac finium eidem præfixorum ; naturæ enim præceptum est : *alligatus es uxor i; noli querere solutionem* ; at consilium est : *solutus es ab uxore? noli querere uxorem* , (2) *Unusquisque , in qua vocatione vocatus est , in ea permaneat* . (3) Difficultati mitigandæ di-
vinus Lègislator gratiam Sacramenti addidit ; unde triplex vulgo istius status bonum statuitur , Fides , Proles , Sacramentum . (4)

(a) Communia officia utriusque coniugis sunt fides in-
temerata , constans amor , mutuum obsequium . Un-
de tranquillitas , concordia , ac beatitas quædam con-
jugum , atque utriusque fortunæ societas efflorescit .
In tribus placitum est spiritui meo , inquit divina Sa-
pientia , quæ sunt probata coram Deo & hominibus :
concordia fratrum , & amor proximorum . & vir &
mulier bene sibi consentientes . (5) *Amicus & sodalis in*
tempore convenientes ; & super utrosque , mulier cum
viro . (6)

(b) Peculiaria mariti officia sunt , uxorem diligere , nutrire , regere , defendere , eamque ad finem societatis coniugalis non tanquam ancillam , sed ut sociam dirigere . Idem graviora negotia ac munia obit , per quæ ne-
cessitati , incolumitati , honori ac splendori domus con-
sulitur . (7) De domicilio item decernit , quod quidem
uxor , nisi specialia pacta vel adiuncta obstant , sequi
tenetur consensu omnium , cum ipsa vicissim usu gen-
tium de statu & dignitate mariti participet ; nam ut
Iustinianus ait , *uxores coruscant radiis maritorum* . (8)
In numero officiorum mariti sine dubio est circum-
spectio , ac diligens cautio , ne blanditiis uxoris a tra-
mite virtutis , obligatione arcari , ac constantia ab-
duci se se patiatur . (9)

(c)

—(c) Uxor's officia sunt curare, ut animum mariti sibi devinctum teneat, otium fugiat, domestica negotia cu-ret; cuius rei exemplum sacer Codex in muliere for-ti proposuit. (10)

(1) L Cor. VII. 28.

(2) ibid. v. 27.

(3) ibid. v. 20.

(4) S. Augustinus l. IX de Gen. C. 7. „Bonum, inquit, quod habent nuptiæ, tripartitum est; fides, proles, sacra-mentum. In fide attenditur, ne præter vinculum coniugale, cum altera vel altero concubatur. In prole, ut amanter fuscipiatur, benigne nutriatur, religiose educetur; in sacramen-to, ut coniugium non separetur; ut dimissus aut dimissa ne causa quidem prolis alteri coniungatur.“ His adiungenda est doctrina sacrosancti Concilii Trident. Sess. XXIV de sacram. Matrim. „Gratiam vero, quæ naturalem illum amo-rem perficeret, & indissolubilem unitatem confirmaret, con-iugesque sanctificaret, ipse Christus venerabilium Sacra-men-torum Institutor atque Perfector sua nobis passione promeruit.“

(5) Eccli. XXV. 1. 2.

(6) ibid. XL. 23.

(7) „Nobilis in portis vir eius, quando federit cum Sena-toribus terræ.“ Prov. XXXI. 23.

(8) Nov. 105. c. 2.

(9) Tristia perversionis ac seductionis exempla prodit sacer Codex. III. Reg. XI. 4. „Cum iam esset senex (Salomon) de-pravatum est cor eius per mulieres, ut sequeretur Deos alio-nos.“ III. Reg. XXI. 25. „Non fuit alter talis sicut Achab, qui venumdatus est, ut faceret malum in conspectu Domini: concitavit enim eum Iezabel uxor sua.“ II. Paralip. XXI. 6. de Ioramō rege Iudæ: „Ambulavit in viis regum Israel, sicut regerat dominus Achab: filia quippe Achab erat uxor eius.“ Sollicito maritos monet Propheta Michæas VII. 5. ab ea, quæ dormit in sinu tuo, custodi clausura oris tui.

(10) Prov. XXXI. a. v. 10. /Adde doctrinam 1. Petr. III. 1. seq. & 1. Tim. II. 9. seq.

§. CLXXXI.

Ad hunc pertinet locum multiplex libidinis, impuræque voluptatis genus, quo, repugnante natura, ac naturali iure homines sese commaculant: istiusmodi sunt

(a) *Mollities* tum completa, tum inchoata seu *venerea delectatio*, quæ animum intelligentem, atque ad contemplandam & amandam infinitam pulcritudinem, veritatem, bonitatem conditum, enorme quantum deformat, ac turpificat. Argumento sunt tristissimi effectus, quos libido nunquam non gignit, et si dum naturæ adversatur, gignere humanam prolem haud possit. Ecce quantæ in homine lascivo tenebræ ac cœcitas mentis, quanta inconsideratio, præcipitantia, inconstantia; quanta in appetitu perversitas amoris erga se, quantum summi boni tedium, quanta adhæsio ad res caducas, quantus horror ac desperatio defuturis rebus atque æternis! qui turpitudinem non vident, quia cœci sunt; at aures præbeant divinis eloquii; Apostolus *immundicias, passionis ignominias, corporum contumelias* vocat: in poenam nefandæ idolatriæ ea permisla docet: *mercedem*, ait de lascivis, quam oportuit erroris sui, in semetipsis percipientes. (1) *Qui talia agunt*, inquit enumerans delicta carnis, *regnum Dei non consequentur*. (2) *Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores - regnum Dei possidebunt*. (3) *Foris canes & benefici, & impudici*. (4)

(b) *Scortatio ac vaga libido*. In bestiis quidem appetitus concupiscentiæ admodum effrenis est, nec fere eius usus cum delectu sit loci ac temporis. At homini rationem impertita est natura, qua appetitum regat, ac moderetur, eique finem ac modum præfigat, ut salva honestate seu conditione naturæ intelligentiæ conservationi humanæ speciei consulat, cuius individua celeri morte dilabuntur. Ut ergo vi rationis locus ac tempus, sic multo etiam magis obiectum se ligi ac determinari debet; quia generatio atque educatione prolis diuturnam parentum societatem, mutua que

que officia exigunt. In scortatione promiscuus usus nec amicitiam, quæ in coniunctione maris ac foeminae summa esse debet, radices agere finit, idemque generationi prolis, ac multo etiam magis educationi obstat. *Quis amare liberos tanquam suos poterit, inquit Lactantius (5) cum suos esse aut ignoret, aut dubitet? quis honorem tanquam patri deseret; cum, unde natus sit, nesciat? ex quo fit, ut non tantum alienum pro patre habeat, sed etiam patrem pro alieno.*

- (c) Si fornicatio, cuius foeditatem vocabulo *temporarii matrimonii* occultare volunt, iure naturæ vetita haud est, locum habebit libido vaga; quod enim extra vinculum societatis coniugalis cum una permisum est; æque erit permisum cum alia, aliaque. Ex quo necessario incertus fit prolium pater, periculosa generatio, dubia aut nulla educatio. Concubinatus eo etiam ex capite naturæ repugnat, quod gravissima officia educandæ prolis non mutabilitati humanæ voluntatis relinqui, sed necessitatibus atque obligationi, quæ ex statu coniugali oritur, subiici debeant. (6)
- (d) De adulterio, bestialitate, Sodomia, incestu, stupro non est, cur singillatim hoc loco differamus. (7)

(1) Rom. I. quo loco S. Paulus de peccatis gentium agit, quæ sola naturali, non scripta lege regebantur.

(2) Gal. V. 2.

(3) I. Cor. VI. 9. 10.

(4) Apocal. XXII. 15. Huc referendæ sunt theses ab Innocentio P. XI. confixa, ceu Prop. 49. mollities iure naturæ prohibita non est. Unde si Deus eam non interdixisset, sæpe esset bona, & aliquando obligatoria sub mortali. Prop. 9. Opus coniugii ob solam voluptatem exercitum, omni penitus caret culpa ac defectu veniali. Prop. 40. damnata ab Alessandro P. VII. est probabilis opinio, quæ dicit, esse tantum veniale, osculum habitum ob depletionem carnalem. & sensibilem, quæ ex osculo oritur, secluso periculo consensus ulterioris, & pollutionis.

(5) Laft. divin. instit. I. III. c. 20.

(6) Adde prop. 48. ab Innoc. P. XI. confixum: *Tam clarum videtur, fornicationem secundum se, nullam involvere malitiam, Et solens esse malam, quia interdicta; ut contrarium omnino rationi diffonum videatur.*

7) Prop. 24. ab Alex. VII. proscripta: *Mollities, Sodomia & bestialitas sunt peccata eiusdem speciei infimæ; ideoque sufficit, dicere in confessione, se procurasse pollutionem* Adde c. XIX. Genes. de pluvia ignea super quinque civitates impurissimas a Deo demissa; de qua Salvianus l. I. de Gubernat. Dei. super impium populum, inquit, gehennam misit e coelo. Effigiem adulteræ vid. Prov. VII. a v. 7. & IX. a v. 13. Huc pertinet Prop. 50. inter damnatas ab Innocentio P. XI.

§. CLXXXII.

Cognitio distincta matrimonii ideam ingerit *sponsalium de futuro*; (1) quæ aliud non sunt, nisi promissio mutua futuri matrimonii; ita videlicet, ut pars utraque & promittat alteri matrimonium, & alterius promissionem acceptet. Qui *repromittit*, hoc est, promittenti vicissim promittit, eo ipso acceptare alterius promissum, aetumque sponsalitium completere censetur. At qui factam promissionem acceptat, nec tamen *repromittit*, non tam complere vera sponsalia, quam spatium deliberandi sibi petere ac reservare censetur. De natura & effectibus sponsalium ex iis, quæ generatim de pactis ac promissionibus dicta sunt, sequentia velut corollaria dimanan.

(a) Mutua promissio vel conventio, maxime utrinque onerosa, obligationem naturalem parit ex iustitia, sive ius perfectum utriusque promittenti confert; eaque obligatio utpote attingens grave negotium, pariter gravis pro foro interno censetur. (2) Si quis expresse id age-ret,

ret, ut leviter obligari se velle declararet, vera sponsalia haud iniret.

(b) Quævis obligatio per se firmari potest adiecta poena, arrha, iureiurando; proin & in sponsalibus idem per se obtine'. (3)

(c) Ad valorem conventionis opus est, 1. consensu; 2. iure seu facultate morali: 3. apta materia; siquas inter personas matrimonium nequit consistere, aut licite iniri; deficit materia sponsalium, eaque nulla sunt. Non enim obligatio concipi potest faciendi id, quod licite fieri non potest. Ex defectu iuris nulla sunt, quæ gravi & iniusto metu extorquentur; cum præsertim sponsalia ac matrimonium in amore, propensioneque voluntatis consistant, cui vis ac metus plurimum opponitur. Ne defectu consensus nulla sint sponsalia, abesse debet error personæ, dolus dans causam contractui, fictio, atque id, quo usus rationis tollitur, summe necessarius ad negotium momenti summi.

(d) Ut alii conventionibus, ita & sponsalibus adiici potest *conditio* honesta de futuro contingente, per quam obligatio usque ad eiusdem eventum suspenditur; conditio turpis actum iure naturali nullum efficit, qui nec impleta conditione convalescit. Præterea addi potest *modus*, inducens singularem obligationem ad subeundum quoddam gravamen non in honestum: item *dies*, a quo sponsalia efficaciter obligare incipiunt, vel quo adveniente, si interea secutum non sit matrimonium, obligatio finiatur.

(e) Quemadmodum aliis promissionibus, sic multo etiam magis sponsalibus insunt ex natura negotii conditio-nes, quas exprimi necesse non est, ceu quod mutuo consensu dissolvi queant, et si iurata fint: quod alli-gata censeantur *rebus sic stantibus*, ac notabiliter non mutatis: proin quod nec superveniat, nec etiam præ-cesserit causa antea ignorata talis, quæ cognita retraxisset a promissione: si etiam pars altera fidem ser-ret, suoque iuri nec aperte nec tacite renunciet. (4)

(f) Denique sicut aliae pactiones, sic & sponsalia iniri possunt per procuratorem. Speciale tamen mandatum exigit gravitas negotii.

(1) Quia verbis & loquendi modis segreganda sunt, quæ differunt re ipsa & natura, & effectibus; idcirco recte alia sponsalia de futuro dicuntur, alia de præsentि, aliud matrimonium, intelligendo illud, de quo scriptum est: erunt duo in carne una; & iam non sunt duo, sed una caro; quod ergo Deus coniunxit, homo uon separet. Matth. XIX. 5. 6.

(2) A sponsalitia promissione per leges Romanas impune licet recedere, invita etiam altera parte, adhibita renunciationis formula: conditione tua non utor. I. 1. C. de sponsal. l. 2. in fin. C. de repudiis. l. 2. §. 2. D. de divortiis. Sed hisce legibus usque ad nostra tempora adversari credebatur æquitas naturalis; certe adversatur æquitas canonica, quæ ante Justinianas leges in Germania obtinuit. Cum enim sponsalia ineantur stipulatione mutua, obligant plane ex iustitia, & quidem sub culpa gravi; cum negotium sit magni momenti, gravisque iniuria inferatur parti repudiatae. Libertas quidem, quam Romanæ leges in contrahendis matrimoniis integrum conservari volunt, in omnibus contractibus requiritur: nihilominus etiam ex principiis legum civilium contractus initio sunt voluntatis, postea necessitatis. l. 5. C. de O. & A. l. 17. § 3. D. commodat. Neque lœdi censeretur libertas per vincula, quæ quis sponte sibi iniecit, nec sine causa, quæ futuras nuptias præsenti obligatione firmari poscit, et si statim executioni dari non possit sine præviis dispositionibus; quæ nec fieri tuto possent, si nulla esset, sponsalium obligatio ac firmitas.

(3) Pénam sponsalibus adiicere itidem prohibent leges Romanæ l. 5. C. de sponsal. eaque lex prohibens a SS. Canonibus manifeste approbata est. c. Gemma. 29. de spons.

(4) Si post sponsalia supervenit nova causa, quæ matrimonium redderet notabiliter molestius, aut a principio existens impedieret, sponsalia contrahi: pars una etiam invita altera resilire potest; quia hoc certe in negotio, quod ad mutuum amorem, & perpetuam societatem ordinatur, præ aliis contractuum & negotiorum generibus valere debet ratio, qua nemo promittens ultra intentionem suam se se obligare velle creditur.

C A P U T III.

Societas Parentalis.

A R G U M E N T U M.

- §. CLXXXIII. *Notio & iudeo-
doles societatis parentalis,*
CLXXXIV. *origo ac fun-
damentum potestatis paren-
talis.* CLXXXV. *Eiusdem
potestatis obiecta, & men-*
sura. CLXXXVI. *Ea po-
testas inspectoria, rectoria &
executoria est.* CLXXXVII.
*mutua liberorum in parentes
officia.*

§. CLXXXIII.

Ut societatis, quæ inter parentes, ac liberos est, natura perspiciatur, tria potissimum considerari debere puto. Primum est *nativa imbecillitas humani foetus* longe maior, magisque diurna, ac in generibus bestiarum quibuscunque observatur. Posita natura hominis simul iura connata conservationis, perfectionisque ponuntur: ea iura humana proles longo tempore exercere per se ipsam nequit: ni per alium exerceantur, proles intereant necesse est, unaque humanum genus cito deficiat. Id repugnat finibus naturæ, & consiliis Creatoris; ergo per naturam, vel naturæ potius Creatorem provisum fuisse existimandum est, ut proles editæ conserventur, atque ad perfectionem homini convenientem paulatim adducantur aliorum hominum opera, ac labore; quorum vero? nempe parentum. Alterum est *padum coniugale*, quod per se ac primario non ad oblectamenta sensuum ac carnis, ac voluptates

cum bestiis communes, sed ad generandam educandamque prolem destinatur. Qui ergo id pactum ineunt, eo ipso obligationem suscipiunt, proles, si quæ editæ sunt, conservandi, alendi, educandi. Hæc parentum obligatio, proveniens ex pacto & statu coniugali, hypothetica, simul tamen perfecta est, utpote respondens iuribus connatis prolium. Postremo stimuli naturæ in considerationem venire debent, per quos educationis laborem natura urget, longisque ac gravibus molestiis teneri amoris, honestæque voluptatis delicias aspersit, ita, ut parentibus prolem, proli parentes commendare nunquam cesseret natura tanquam communis parens ac nutrix. *Etiam in bestiis*, inquit Tullius (1) *vis naturæ inspici potest*, *quarum in fætu educationis laborem cum cernamus*, *naturæ ipsius vocem audire videmur*. Hinc fit, ut parentum ac liberorum quasi vita communis sit, nec se illi magnopere mori horreant, modo superstites post se liberos relinquant. (2) Hinc nulla, quam liberorum iactura gravior; (3) hinc tenera matrum in primis erga infelices proles commiseratio: (4) hinc anxia parentum solicitude, nequid absenti proli infausti accidat: (5) hinc eorundem solers studium, liberorum fortunam promovendi: (6) hinc denique non modo bonorum (7) sed & honoris atque existimationis (8) inter parentes ac liberos communio ab ipsa natura videtur constituta. Ex his inferes:

(a)

- (a) *Societas parentalis complectitur, primo societatem educantium inter se, nempe parentum, atque eorum, qui loco parentum sunt: dein societatem educantium atque educandorum; ipsi educandi, nempe liberi singularēm societatem non faciunt, quippe subiecti communi educantium potestati.*
- (b) *Est ergo parentalis societas coniunctio plurium personarum, quæ per ipsam naturam educationis causa sociatæ sunt. Etsi enim coniuges pacto inter se primum coniungantur; tamen liberos in societate parentum ipsa natura constituit, eum nempe in finem, ut iura connata prolium per patentes primo exerceantur.*
- (c) *Ad finem educationis atque ipsius societatis parentalis parentes non modo generali naturæ obligatione adstricti, sed etiam iuribus tanquam mediis instructi a natura fuerunt; secus enim finis per naturam intentus obtineri haud posset; complexum eorum iurium, quibus parentes ad finem educationis instructi sunt, appellatur potestas parentalis vel potestas patria, cui respondent liberorum obligationes, quamprimum per ætatem rationis, atque obligationis subeundæ capaces sunt.*
- (d) *Quemadmodum imbecillitas humanæ prolis valde generalis est, eodemque tempore vitam, incolumitatem, membra, totumque corpus, dein animum quoque & animi facultates, denique statum externum afficit; sic educatio, & potestas parentalis ad hæc omnia tum conservanda, tum excolenda & perficienda extenditur.*

(1) I. III. de finib.

(2) Eccli. XXX. 4. & seq. „*Mortuus est pater eius, & quasi non est mortuus: similem enim reliquit post se. In vita sua vidit, & latatus est in illo: in obitu suo non est contristatus, nec confusus est coram inimicis; reliquit enim defensorem domus contra inimicorum.*“ Cicer. l. II. de Natur. Deor. c. 29. putat, parentes illos, qui totos dies preabantur, & immolabant, ut sui liberi superstites essent, superstitiosos primum fuisse appellatos; indeque nomen, superstitiosus, ait, latius patuisse.

(3)

(3) *Iacturam fortunarum, bonorumque diversorum tacitus exceperat Job; sed liberorum calamitate nunciata, surrexit & scidit vestimenta sua, & tonso capite corruit in terram.*
Job. I. 20.

(4) *Ex hac naturae cognitione iudicium Salomonicum processit III. Reg. III. 25. adposite Eccli. XXX. 7. pro animabus filiorum (pater) colligabit vulnera sua, & super omnem vocem turbabuntur viscera eius.*

(5) Gen. XLIV. 30. Tob. V. 23. seq.

(6) Matth. XX. 20.

(7) II. Cor. XII. 14. Luc. XV. 31. *Fili - omnia mea tua sunt.* Conf. §. CXXII.

(8) Eccli. XXII. 3. *Confusio patris est de filio indisciplinato.* ibid. III. 12. 13. *Nep glorieris in contumelia patris tui: non enim est tibi gloria, eius confusio. Gloria enim hominis ex honore patris sui, & dedecus filii pater sine honore.*

§. CLXXXIV.

Amplitudo potestatis parentalis non modo ex fine, sed etiam origine metienda est. De hac vero diversæ auctorum sententiæ prodierunt:

- (a) Hobbes potestatem parentum in prolem repetit a iure victoriæ & occupatione; at enim homines non, ut res nullius, occupantur, neque dominio cuiusquam posunt subiecti, ut eidem ius in substantiam, perinde ac in bestias competit.
- (b) Alii eam potestatem ex divina concessione derivant; at haec concessio, quatenus parentes afficit, ipsa potestas est parentalis. Nempe queritur, quæ sit in natura rerum hominisque, vel certe quidem in natura societatis parentalis ratio sufficiens, ex qua de concessione divina constet.
- (c) Sola generatio non videtur sufficiens eius potestatis fundamentum, etsi remote, & parte quadam illius ratio censi debeat. Parum obnoxii parentibus liberi efflent,

effent; si posteaquam in lucem editi sunt, aut fibimet folis, aut aliorum commiserationi relinquerentur.

- (d) Nonnulli *pactum* statuerunt pro eius potestatis origine, idque *expressum* ex parte parentum, *tacitum ac præsumptum* relate ad liberos. Sed is consensus liberorum, qui tamen requiritur ad quodvis pactum, ficticius est, nec omnino necessarius. Nam etiam inviti & dissentientes liberi parentibus subiacent; neque de *læsa naturali* libertate ob id conqueri posunt; cum tota parentum potestas ad liberorum *commodum*, ac salutem pertineat.
- (e) Fundamentum igitur parentalis potestatis ex fine & natura societatis inter parentes ac liberos derivandum est; quæ *societas*, sicut proxime ab ipsa natura constituta est; ita nec fine, nec mediis ad finem obtinendum necessariis carere potest. Quemadmodum vero *societas* parentalis, eiusque finis, nempe *educatio prolis* ex generatione oritur; sic generatio causa remota potestatis parentalis censi potest.
- (f) Obligatio educandi proles utrumque parentem, nempe & patrem & matrem afficit; igitur potestas parentalis ad educationem necessaria tanquam medium ad finem, pariter penes utrumque parentem est. Exercitium huius potestatis & modus regiminis ad alterutrum spectat pro natura actus & negotii ad educationem pertinentis. Fieri potest, ut usu & moribus regionis, aut pacto quædam determinationes fiant. Præcipuae partes sine dubio marito adiudicandæ sunt, præsertim in casu collisionis; cum idem spectata etiam sola coniugali societate prærogativam præ uxore habeat. (1)

(1) *Potestas patria primum, & antiquissimum, idemque sanctissimum imperii genus est, quo liberi parentum iussa, imo & nutus venerari, eorumque præ se præcellentiam agnoscere ac profiteri tenentur. Iure Romano potestas patria soli patri tribuitur; ut patet ex titulis Institut. & Cod. de patria potestate, ac in Digest. de his, qui sui vel alieni iuris sunt. Mater quidem in procreatione prolis difficulti munere fungitur, utpote cui infans ante partum onerosus est, in partu dolorosus, post partum laboriosus, uti habet c. ex literis 2. de conversione infidelium; tamen id, excepta reverentia, & obse-*

obsequio matri debito potestatem patriam non efficit, cui maiores a iure civili effectus attributi sunt, quam qui in fæminei sexus imbecillitatem caderent. Apud Romanos fæminæ non solum sub potestate maritorum, sed etiam propter sexus sui infirmitatem, rerumque forensium ignorantiam in perpetua tutela fuerunt. Idcirco incivile videbatur, istiusmodi personas, quæ alieno auxilio in rebus suis administrandis egere noscebantur, & ab aliis regebantur, potestatem & imperium in liberos exercere. Accedit, quod filius non matris, sed patris familiam sequatur, quemadmodum traditur cit. c. 2. Quoniam vero mater cuiusvis prolis non potest non esse certa: pater vero non raro incertus fit; quo casu, ut iura aiunt, nihil differt inter hæc duo: non apparere patrem, & non esse omnino; idcirco naturæ & rationi consentaneum est, ut, si foibles extra matrimonium suscepta sit, partus sequatur ventrem, nisi lex specialis vel consuetudo aliud induxerit.

l. lex naturæ. 24. D. de statu hominum.

§. CLXXXV.

Investigata origine patriæ potestatis, eiusque velut mensura generatim definita, ad particularia descendendum est. Ad educationem rectamque informationem ea pertinet, quanta quanta est; quia vi naturæ per se ipsos exercere nequeunt iura, obligationesque conservandi sese, & perficiendi; idcirco illuc exercitium parentibus a natura impositum est. Unde perspicuum est, quod crescente paulatim liberorum ætate parentum potestas minuatur, & libertatis naturalis iura in liberis velut explicare sese, atque exerere incipient. Quo non obstante obligatio reverentiæ, obsequii, mutuique subsidii, quod parentibus debent liberi, semper aut salva atque integra manere, aut potius crescere, magisque urgere censenda est, ut, dum progrediente liberorum ætate paren-

parentum ætas ingravescere, atque in senium aut pueritiam recidere, maximisque infirmitatibus succumbere incipit, tum liberi velut mutatis vicibus instar parentum parentes suos alant, patienter, atque adeo reverenter eos ferant, atque ultimæ ætatis molestias omni amoris, atque officiorum genere demulceant. Atque hoc est, quod humanitatis sensui, rationique penitus consentaneum luculente nos docent sacræ literæ: *Fili suscipe senectum patris tui, & non contristes eum in vita illius; & si defecerit sensu, veniam da, & ne spernas eum in virtute tua: eleemosyna enim patris non erit in obliuione.* (1) *Honora patrem tuum, & gemitus matris tuæ ne obliuiscaris. Memoro, quoniam nisi per illos natus non fuisses: & retribue illis, quomodo & illi tibi.* (2) *Honorem habebis matris tuæ omnibus diebus vitæ eius. Memor enim esse debes, quæ & quanta pericula passa sit propter te in utero suo.* (3) Sed liberorum officia mox infra enumera-bimus; nunc sequentia deduci posse arbitror:

(a) Parentum potestas in liberors velut subsidiaria est, atque ad supplendam impotentiam & imbecillitatem teneræ ætatis per naturam instituta; idcirco recte ætatis paulatim crescentis gradus distinguuntur. *Naturaliter impuberes* vocantur, qui per ætatem nec de alimentis fibimet prospicere, neque suas ipsi actiones ad vitæ conservationem, perfectionem, ac beatitatem regere satis possunt: *naturaliter minores*, qui quidem se, actionesque suas regere, non tamen providere sibi de alimentis, vel bona sua ac res curare, recteque administrare norunt. Qui vero, ut suo iudicio utrumque agant, satis idonei sunt, censentur *naturaliter maiorennes*; eoque tempore liberi velut *naturaliter emancipantur*, seu e parental potestate dimittuntur. (4)

(b)

- (b) Ad conservandam vitam prolium, incolumentem, ac valetudinem prima ac maxima parentum cura pertinet tum, cum eadem rationis usum neendum adeptae sunt. Huic officio maxime repugnat procuratio abortus, elisio foetuum ex materno utero, liberorum abiectio, suffocatio &c. quo loco inquire solet in obligationem matrum, lac suum præbendi infantibus suis.
- (c) Sequitur obligatio informandi mentes teneras, imbuendique cognitionibus ad vitæ conservationem ac honestatem necessariis; quo ipsi liberi deinceps fibimet consulere, vitamque recte agere perdiscant. Hæc informatio eo maioris momenti est, quo tenacius mentibus teneris inhætent notiones prima ætate acceptæ, quibus fere ratio morum, omnisque vitæ deinceps ducendæ conformatur. (5) Ex his principiis iura & obligationes magistrorum, aliorumque deducendæ sunt, in quos sæpe exercitium quoddam patriæ potestatis transfertur. Quamvis enim ea potestas, quæ parte quadam in generatione prolis fundatur, *speciaffissima*, ut aiunt, censi, ac genitoribus unice adhærere videatur; tamen male consultum liberorum educationi a natura fuisse, nisi illius potestatis exercitium, gravissimumque munus educandæ teneræ ætatis in alios transferri, qui ea re loco parentum sint, approbante natura posset; cum ipsi parentes nunc celeri morte abripiantur, nunc duro labore atque egestate detineantur, nunc peritia quoque & facultate, aut etiam voluntate ac probitate destituantur ad informandam teneram ætatem necessaria.
- (d) Electio certi status, vitæque generis, cum locum non habeat, nisi antea ratio & consilium habuerit locum, a iudicio cuiusque & voluntate pendet, eo-que in negotio tanquam momenti gravissimi, liberi a parentibus docendi, consilio & opera iuvandi sunt, cogendi non sunt. Quo pertinent, quæ de consensu parentum in nuptias liberorum disputari solent. Illud certum est, in iis, quæ divini aut naturalis iuris propria sunt, quæque salutem ac religionem attingunt, non ita parentalí potestate constringi posse liberos a parentibus, ut a præceptis vel consiliis divinæ religionis discedere in parentum gratiam teneantur. (6)

(e)

(e) Quoniam bona fortunæ ad conservatiōnem perfectiōnemque vitæ suo modo necessaria sunt, ac liberorum iura, quoad ipsi per aetatem possint, parentes exercent, ipsi suo iudicio, atque acceptatione, quæ ad acquirendum dominium necessaria est, liberorum consensum videatur supplere posse, ac debere. Quod ipsa aetas tenera suo labore acquirit, perexiguum est fere, nec ad educationis sumptus sufficiens. Ibia acquiriendi facultas parentibus in acceptis ferenda est. Idcirco æquum esse ducunt auctores quidam; ut parentes istiusmodi bona, liberorum industria aut felici eventu parta tanquam primos educationis fructus degustent. Siquid donatione, vel testamento &c. liberis obtigit, par æquitas postulat, ut ususfructus istiusmodi bonorum parentibus concedatur ad levandas educationis molestias. Sunt, qui parentibus ius tribuunt exigendū expensas in educationem factas; sed vix ac ne vix quidem evincunt, quod afferunt.

(7) Illud extra controversiam est positum, liberis curandum esse, nequid imbecillitati ac lenio parentum desit: & vicissim parentibus, ut relictis post mortem bonis liberorum felicitati provideant; contra naturæ ius agent, si innocentes liberos, nihilque de se male meritos hæreditate excludant.

(f) Nullam vero hæreditatem pinguorem liberis suis relinquere parentes possunt, quam si probitatem, honestatem, religionem veram iisdem velut hæreditatiā relinquant; unde facile intelligitur, quantopere satagere debeant, eosdem bono exemplo, ac virtutis & honestatis studio informare, ac veræ religiosis recumque ad eam pertinentium non solam cognitionem, sed curam & ardorem iisdem a primis annis instillare. (8) Ne incunderis, (inquit S. Scriptura) in filiis impius, si multiplicentur: nec oblecteria super ipsis, si non est timor Dei in illis; ne credas vita illorum, & ne respiceris in labores eorum. Melior est enim unus timens Deum, quam nulli filii impii; & utile est mori sine filiis, quam relinquere filios impios, (9)

(1) Eccl. III. 14. 15.

(2) Ibid. VII. 29. 30.

Zallinger *Ius Nat.*

B b

(3)

(3) Tob. IV. 3. 4.

(4) *Leges Romanæ, uti de patria potestate in liberos, sic de modo eam solvendi multa decernunt, quæ modicum usum habent in Germania; in qua fœminæ liberantur patria potestate per nuptias: mares autem, quando separatum a patre facium habent.*

(5) Prov. XXII. 6. „*Proverbium est: adolescens iuxta viam suam: etiam cum senuerit, non recedet ab ea.*“

(6) Luc. XIV. 26. „*Siquis venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem & filios, & fratres, & sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus.*“ Add. Matth. X. 34. 35. 36. 37. *Unde liberos in iis, quæ sunt iuris divini, ac naturalis, sive iuris esse, nec contra divinas & sacras leges a patria potestate penderit, Canonistarum communis doctrina est.* Conf. Constit. 28. T. II. Bullarii Benedicti P. XIV. §. 32. & seq. Schmalzgrueber T. I. Consil. & Responsor. Iuris. T. I. Consil. II. q. 3. Add. Pichler Decis. LXXVI. q. 2. *An liceat cathollicis parentibus mittere filios ad Universitates Heterodoxorum.*

(7) II. Cor. XII. 14. „*Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filii.*“

(8) I. Cor. V. 8. de bono exemplo Centurionis Act. X. 2. de consentiente parentum ac liberorum improbitate. Ierem. VII. 17. 18. & Eccli. XLI. 8. seq.

(9) Eccli. XVI. 1. seq.

§. CLXXXVI.

Circa ea, quæ modo recensuimus obiecta, potestas parentalis utitur inspectione, imperio quodam, executione, ut ea potestas quadam analogia censi possit inspectoria, rectoria, & executoria.

(a) In primis neceſſe est, ut parentes vigili oculo obseruent liberos, præcaveant pravis inclinationibus, arceant pericula seductionis, explorent familiaritates, quas

quæ contrahant, exāminent progressus, quos in virtutis artiumque studiis faciunt. *Filia patris abscondita est vigilia*, inquit sacer Codex, (1) & *solicitude eius auferit somnum - ne forte polluatur in virginitate sua*, & *in paternis suis gravida inveniatur*. Jacob etiam, quid filii absentes agant, explorari, sibique renunciari iussit. (2)

(b) Potant, parentibus vi potestatis parentalis ac domestici regiminis nullum imperium proprio posse tribui. At si notio imperii in eo sita est, ut sit ius aliorum actiones determinandi, dubium non est, quin parentes iure determinandi liberorum actiones tum positivas tum negativas, & consequenter imperio in liberos polleant. Neque ob eam causam inferendum est, ius vitæ & necis parentibus in liberos convenire; cum istuc in notione imperii minime involvatur.

(c) Executoria parentum potestas multa educationis capita complectitur; in iis singularem mentionem possit potestas castigandi, fini educationis respondens. Is autem finis ius vitæ ac necis minime continet. Eiicci e familia possunt delinquentes & contumaces liberi, si corrigi & emendari nolint; quodsi dein hostilem induant animum, repelliri possunt non paterno, sed connato defensionis iure. Non cadit in parentes, istiusmodi poenæ vel vindictæ genus, quo vita eripiantur, quam ipsi dederunt, quoque ipsi in sua viscerà videantur graffari. *Neque tamen nos* (inquit Imperatores Valentinianus & Valens) *in panieridis minorum vitius potestatem in immensum extendi volumus, sed iure patrio auctoritas corrigat propinquai iuvenis erratum, & privata animadversione compescat*. Quodsi atrocitas facti ius domesticæ emendationis excedat, placet enormis delicti reos dedi iudicium notioni. (3) Similiter lege V. T. sanctum est: *Si genuerit homo filium contumacem, & protervum, qui non audiat patris aut matris imperium, & coercitus obedire contemserit: apprehendant eum, & dacent ad seniores civitatis illius, & ad portam iudicij: dicentque ad eos: filius noster iste protervus & contumax est, monita nostra audire contemnit, commissariis vacat, & luxuria, atque convivii. Lapidibus cum obruet populus*

*Ius ciuitatis: & morietur, ut auferatis malum de me-
dio vestri, & universus Israel audiens pertimescat.* (4)
Sicut ergo familia valde imperfecta figura ciuitatis est;
ipsaque ceu pars ad totum refertur; sic potestas pa-
rentalis, tanquam privata, minusque perfecta, nec
sibi universe sufficiens subordinatur potestati civili,
quæ publica est, perfecta, atque ad obtainendum finem
ciuitatis & familiarum sufficiens. Ceterum qui ius gla-
dii negat parentibus, non continuo etiam virgas,
aliasque castigationes eripit, neque si exerceant iura
regis prohibentur, ob eam causam iubentur indul-
gentiam Heli sectari; qua de re insignia extant in
sacris literis documenta. (5) Monitum tamen Apo-
stoli etiam in castigando meminisse parentes debent:
*Et vos patres nolite ad iracundiam provocare filios ve-
stros: sed educate illos in disciplina, & correptione do-
mini.* (6)

(1) Eccli. XLII. 9. 10.

(2) Genef. XXXVII. 14.

(3) I. un. C. de emendatione propinquor.

(4) Deut. XXI. a v. 18.

(5) Eccli. XXX. 1. Prov. XIII. 24. & XXII. 15. XXIII.
13. 14.

(6) Ephes. v. 4.

§. CLXXXVII.

Mutua liberorum in parentes officia non ob-
scure præscribit, dictatque ipsa natura. Sunt, qui
amorem, cultum, atque obsequium parentibus tan-
quam vitæ & educationis post Deum auctoribus de-
bitum, pietatis nomine exprimendum putant. Cer-
te omnis boni, quo gaudere quisquam potest,
omnisque perfectionis ac beatitatis veluti basis ac
fundamentum est hominis existentia. Hanc nemini
post Deum, quam parentibus in acceptis ferre

li-

liberi debent. Accedunt sere diuturni educationis, ac molesti labores. Quapropter nisi penitus disoluti, ac truculenti sint liberi, officia sua in parentes non modo cognoscere, sed & sentire debent; ea autem officia ad amorem, reverentiam atque obtemperandi studium, denique ad obsequium & gratiam referendam pertinent. Quæ vero in alios homines commissa reprehensione digna sunt, ea, si in parentes committantur, enorme quantum ingravescunt, atque atrociora fiunt. Sacræ literæ gravissimas rationes eorundem officiorum a timore, promissis ac misis Dei derivant. (1) Ne vitæ subsidia parentibus, si egeant, quovis obtentu subtrahantur, fingillatim docuit divinus Servator. (2)

(1) Ephes. VI. 1. seq.

(2) Matth. XV. a.v. 3.

C A P U T . IV.

Societas Herilis.

A R G U M E N T U M.

§. CLXXXVIII. *Origo servitutis divisiones emergunt.*
CLXXXIX. *Motus et quantitas;* unde eius-

CXC. *Notio societatis herilis.*

§. CLXXXVIII.

Origo servitutis primo indaganda est. Natura enim omnes liberos fecit, æquales, alterum ab altero independentes, sine ullius in alios imperio, prærogativa, præcedentia. (1) Quod enim paren-

tibus in liberos imperium natura competere supra dictum est, id non tam parentum commodo, quam sporum liberorum institutum est, & exercitium iurium liberis competentium, quod a parentibus fit, non immerito censeri potest. At quod heri in servos competit imperium, id heri ac familiæ commodis atque utilitatibus, non servorum per se & proxime destinatum est, & primævo æqualitatis ac libertatis statui adversatur; proindeque eius imperii, ac servitutis origo, quæ non una est, investigari debet.

(a) Ac primo servitus perinde, ut famulatus, qui nostro ævo in usu est maxime, oriri potest ex pacto, quo quis vel libertati renunciat, aut operas in commodum familiæ ac heri addicit. Causa pacisciendi saepe *inopia* est, quam actu mere benefico sublevari non recte petit is, qui alimenta vel pecunias danti, vicissim operas præstare potest. Locum ergo habet contractus permutterius, ac innominatus inter herum ex una, & servum aut famulum ex alia parte: *do*, ut facias: *facio*, ut des. Altera esse causa potest *debitum*, quod si aliter expungi nequit, ius est creditori, facta novatione operas pro solutione sibi stipulandi; cum & ipsæ valorem habeant, certoque pretio æstimari queant. Fieri etiam potest, ut quis præstitis operis, receptaque vicissim mercede, et si penitus non egeat, tamen ad pinguorem fortunam tempore quodam aspiret, aut ob naturalem mentis habitudinem, vel contemptum humanarum rerum aut latendi studij servire ac famulari, quam libertate aut dominatu frui malit; erunt igitur hæ quoque causæ servilis pacti, ac servitutis seu famulatus origo quædam remota.

(b) Increbrescentibus inter homines bellis mos invaluit, vitam relinquendi debellatis, eosque servituti mancipandi. Unde mancipia, quasi manu capti, & ser-

vi a servando dicti sunt. (2) Sed hoc quoque casu pactum quoddam inter victorem ac victum intercedere cogitandum est; neque omnis bello captus, cuius vitae parcitum est, pacisci cum victore intelligitur; nam, ut ex Hobbesio notat Pufendorfius, (3) quorundam mors duntaxat differtur, arbitrio victorum, quandocunque placuerit, exigenda; uti Romæ fiebat illis, qui triumpho aut spectaculis servabantur; & non cuivis ita creditur, ut relinquatur ei tantum libertatis naturalis, quo vel aufugere, vel ministerium detrectare, vel machinari omnino malum aliquod aut damnum, si cupiat, possit; nam talis servit quidem, seu operas praestat, sed citra fidem mutuo intervenientem, vinculis tantum naturalibus coercitus, ergastulis, compedibus, aut acri custodia, eodem modo, quo bruta nobis serviunt. Igitur obligatio servi, bello parti, adversus dominum non nascitur ex simplici vita condonatione, aut necis dilatione, sed ex eo, quod ipsum non incarceratum, aut vincum teneat; quippe cum isthæc obligatio, mutua præstatione constans, ex pacto oriatur; in omni autem pacto mutua servari fides debeat. Cum beneficio ergo condonatae vita coniuncta est fiducia, qua dominus eum in libertate corporali relinquit, ita ut, nisi intervenissent obligatio & vincula pactitia seu moralia, nos modo aufugere, sed & dominum conservatorem vitæ, vita spoliare possit, durante utique inter ipsos adhuc statu belli. Ex quo consequitur, servos, qui carceribus, ergastulis, aut vinculis coercentur, ab illis, qui pacto cum domino iunguntur, diversos esse; quia serviunt illi non pacto, sed ne vapulent: ideoque si aufugerint, aut dominum occiderint, nihil facere contra leges naturales. Nam vinculis ligari corporalibus, signum est, illum, qui ligat, supponere, ligatum nulla obligatione seu vinculo morali satis teneri. Ita Pufendorf. loc. cit.

- (c) Nativitatem inter causas originariæ servitutis recentent non pauci; quoniam vernæ, id est, proles ex ancillis natæ ad dominum ancillæ naturaliter pertinere videntur. Discrimen fieri potest inter eos, qui ultra se aliis in servitutem addicunt; & alios, qui occasione belli in servitutem redacti sunt. De prioribus, si lex aut pactum expressum non extat, æquitas

tas & favor libertatis suadere videtur, ut prolis deinceps nascituræ alimenta sub alimentis parentum, quæ a domino debentur, contineri intelligentur, eoque nomine proles servituti non sit obnoxia. Ita Puffendorfius. (4) Aliter sentit de posteriore genere prolium, quando servitus eo usque extensa fuit, ut non operæ tantum, sed ipsum corpus servi ad dominum pertinere intelligeretur. At enim humana corpora non perinde, ut bestiarum, in dominio hominum sunt, nisi ratione operarum; nec ipsa proles in dominio patris vel matris est; si quis parcendo vitæ matris, non impedit, quo minus proles nasci possit, ob id, cum remote ac negative tantum in nativitatem prolis influat, eius dominium acquirere non intelligitur: proles ipsa neque pacto, neque præcedente læsione, neque parentum potestate, quæ eousque non extenditur, servituti subiecta est. Si pro alimentis tempore educationis præstitis operæ possunt exigi, ea tanti non sunt, ut pro omni tempore in servitute teneatur. Neque hic locum habet illud: *implantata solo cedunt;* cum id, si fieri separatio possit re integra, ne quidem in implantatione & inædificatione habeat locum.

(d) Nonnulli ex SS. Patribus originem servitutis a peccato derivant, eiusque poenam esse docent, quæ in maledictione Noemi relate ad Chanaan initium sumperit, secundum id, quod in Genesi proditum est: *Servus servorum erit fratribus suis.* (5) Sed peccata generatim, ut omnium miseriarum, ita servitutis causa remota & generalis sunt, ex qua de particulari casu definiri nil potest. Ad Noemi ævum, tum quidem a bellis immune, initium servitutis referri non potest; neque Noemus in servitutem redegit Chanaan, sed eius posteris prænunciavit. Servitus etiam ex bello orta proxime a pacto derivatur, neque ulla coacta servitus potest intelligi; ergo tum ea, quæ tota voluntaria erit, tum famulatus peccato adscribi non potest.

(e) Aristoteles ac Græcorum de origine servitutis opinio, qua servitutem & dominatum ex aliorum barbarie, & hebetudine, aliorum præstantiore natura accersit, dudum explosa est; neque enim inæqualitas perfec-

ctionum corporis mentisve naturali æqualitati ac libertati obesse potest. Si alterius præ altero excellentia, aut potius excellentiæ opinio imperium ac ius in aliorum actiones conferret; quæ esset in orbe tranquillitas, quæ libertas? Eiusdem furfuris est opinio Hobbesii, qui ex solo naturali statu, quem bellum omnium in omnes esse putat, ius invadendi alios, ac viribus imparem, devictumque in servitutem detinendi dedit.

(1) §. XV. (a) (b)

(2) S. Augustin. l. XIX. de civit. Dei. C. 15. & 16.

(3) Pufendorf. de I. N. & G. l. VI. C. 3. §. 6.

(4) Idem §. 9.

(5) Gen. IX. 25. conf. S. Chrysost. homil. XXIX. in Genes. & S. Augustin. loc. cit.

§. CLXXXIX.

Modus, ac quantitas servitutis ex legibus humanitatis, quæ pro servis quoque stant, & eiusdem origine, denique etiam ex usu aut arbitrariis Dei vel hominum legibus definiri debet:

(a) Servitus *uitronea*, quæ non occasione belli, aut ex dicta necessitate, sed spontaneo pacto orta est, eodem etiam pacto determinatur; neque plus iuris transfert in herum, quam servus aut famulus transferre se velle expresse, aut tacite ex usu regionis, receptisque moribus declaraverit. Et quia istiusmodi servus personam domini elegit, ac personalissimam obligationem suscepit, aliis dominis citra voluntatem suam transmitti, aut vendi non potest. Quando istiusmodi servis aut famulis alimentorum loco vi pacti substituitur certa pecuniae summa, id pretium eminens appellatur *merces*: famuli autem ac servi, qui operas pro ea præstant, *mercenarii*, ipsaque servitus & famulatus oritur ex contractu locationis & conductio-

(b) Ultroneæ servituti opponitur *coacta*, non quod pa-
ctum non requirat, sed quia occasione belli aut diræ
necessitatis suscepta est. In utroque genere debentur
operæ perpetuae vel temporariæ, itemque omnes vel
certi generis duntaxat; unde servitus aut limitata est,
minus plena, & imperfecta, quæ denique in famu-
latum definit; vel illimitata, plena, perfecta, seu
obnoxia. Qui omnes operas debent, ac perpetuas,
servi stricte appellantur; quales apud quosdam populos
vix in hominum numero, & apud Romanos pro
nullis habebantur. Etsi enim cum natura humana iura
quoque humanitatis, adeoque & statum ac personam
moralem retineant servi; quia tamen *omnia* dominis
censebantur acquirere, & ab eorum penitus nutu
pendere, hinc factum, ut ipsis *persona* denegaretur.
(1) Id etiam obtinebat olim in *coacta* servitute, qua
censebatur promitti ministerium & obedientia abso-
luta. Nam qui mandatis cuiusquam obediare antea
obligatur, quam sciat, quid iste sit imperatus, ad
omnia mandata, quæ alteri obligationi non repugnant,
simpliciter & sine restrictione tenetur. Temperamenta
humanitatis recenset Grotius. (2)

(c) Si servus ultroneus & obnoxius ponatur, isque
præstandis operis morbo, aut senio impar evadat,
tamen alendus a domino est, eoquod perpetuam ali-
mentorum certitudinem cum obligatione ad omnes
operas physice ac moraliter possibiles commutasse
censetur; idem non obtinet in servo minus pleno,
cui solius necessitatis favor suffragatur, ne derelictus
aut expositus interire debeat.

(d) Quia servus quicunque humanitatis iuribus gaudet,
laedi potest, & iniuria affici, contra ac in bestiis
contingit. Ius vitæ ac necis heris in servos compe-
tere, nec ex natura societatis herilis, nec argumento
alio evincitur; quod enim a barbaris usurpatum, ac
a cultioribus gentibus aliquando toleratum est, in nu-
merum iurium referri non debet; aliud est ius casti-
gandi; quod tamen ipsum ne in immanitatem dege-
neret, cavendum est. (3) Supplicii loco est, servum
e familia eiicere, suæque socordiæ relinquere; quod si
expulsus insidiari, vel nocere tentet, non vi imperii
herilis, sed iure defensionis, ac belli coercendus est.

(e)

(e) *Officia servorum tum positiva, tum negativa ex natura servitutis ac generalibus iuris naturalis principiis-haud ægre intelliguntur; eadem locis pluribus sacrifici codicis exponuntur, & rationibus ex religione petitia firmantur.* (4)

(1) l. 32. D. de R. I.

(2) de I. B. & P. L. III. C. XIV.

(3) l. Un. C. de Emendatione servor. adde Eccli. XXX. III. 25. usque ad v. 31.

(4) Tit. II. 9. 10. Ephes. VI. 5. 6. 7. 8. Colos. III. 22. usque ad fin. cap. I. Petr. II. 18. seq. I. Cor. VII. 21. 22. I. Tim. VI. 1. 2. de officiis dominorum in servos agitur Eph. VI. 9. Colos. IV. 1. Eccli. VII. 22. 23. Job. XXXI. 13. 14. 15. conferendæ etiam sunt Propositiones 37. 38. 51. inter damnatas ab Innocentio P. XI.

§. CXC.

Ex dictis ideæ partiales notionem societatis herilis ingredientes colligi possunt:

(a) *Est ea societas inæqualis; nam singula operarum genera vel saltem species determinantur ab hero; quod ius determinandi imperium herile maxime efficit. Dominus igitur & servus inæquali prorsus iure sociantur; imo servo obnoxio præter iura humanitatis nil quidquam relinquitur, totusque transit in potestatem domini.*

(b) *Eadem societas paupititia est, ut etiam coadua servitus, ut supra dictum, sine pacto non intelligatur; cumque factum supponat, quo congenita libertas restringitur, statum adventitium infert.*

(c) *Simplex erit societas, si herum cum servis ac familiis cogites: composita, si herum in societate coniugal vel parentalí constitutum ponas.*

(d) *Finis huius societatis est utilitas & commodum heri; etsi enim servi quoque ac famuli alimenta vel mercedem*

dem obtineant; tamen ipsa societas ac operæ servorum eum finem non habent. Eftque id inter imperium herile in familia, & imperium Principis in civitate memorabile & gravissimi momenti discrimen. Herus præcepta servis dat in suum ac familie commodum: imperans civiles leges fert communitat in bonum communitatis, id est, in commodum eorum, quibus imperat. Alius ergo patrifamilias ac hero, aliis imperanti propositus est finis. Officium Principis est, non suum, sed subditorum iura atque utilitates tueri ac provehere: officium heri non est, ut in aliorum commodum agat; siquid facit, qua maritus & qua parens, id in suum agere commodum censetur; similiter uxor, ac liberis suum commodum spectant, quod a re mariti, aut parentum commodis sciungi non potest. At ornia, quæ a servis præstanda sunt, non ipsorum commodis, sed heri, patrifamilias, uxoris, liberorum cedunt.

C A P U T V.

Societas composita familiae.

A R G U M E N T U M.

S. CXCI. *Varia combinatio-
familias fines, iura & obli-
cistatum simplicium.* **CXCII.** *gationes, ac distincta notio.*

S. CXCI.

Ex societatibus simplicibus, coniugali, parentalii & herili una coniunctis fit societas composita familiæ, seu domus; ac talis familia *compluta* dici potest. Si binæ quævis combinantur, secundum leges combinationum ex terminis tribus in binarios, existunt societates compositæ tres:

(a)

(a) Coniugalis cum parentalii tantum, quæ primis maxime temporibus in usu fuit; cum servi ac famuli nulli essent.

(b) Coniugalis cum herili; quando nulli coniugibus adhuc liberi provenerunt: servi tamen, famuli ac famulæ ab obsequiis sunt.

(c) Parentalis cum herili, quando unus parens altero defuncto in eadem domo, cum liberis ac servis degit. Hanc societatem compositam imitatur cætus hominum in eadem societate quotidiana viventium sub rectore aut directore, qui instar patrisfamilias, aut sub auctoritate, quæ instar matrisfamilias gubernationem domesticanam, seu œconomicam obicit in subiectos tum eos, quos alit liberorum magis, quam famulorum nomine, tum alios veròs famulos, quos ad viliora munia adscitos habet: uti fit in domibus Regularium utriusque sexus, in convictibus scholiarum, seminariis clericorum. (1)

(1) De significatione vocis: familia, paterfamilias. l. 195. & 196. D. de S. V. liberorum nomine etiam nepotes, ac pronepotes aliosque inferiores venire, dubium non est.

S. CXII.

Quando plures simplices societates in unam compositam coalescent, fines simplicium non cessant; secus ipsæ cessarent simplices societates. Quia tamen domestica societas tanquam una, & a simplicibus distincta concipienda est; idcirco peculiarem suum habere finem debet, qui in usu quotidiano finibus simplicium societatum accommodato consistit. Quæ omnium dierum, inquit Aristoteles (1), a natura

con-

constituta est societas, familia dicitur: quos Charondas δρυσιπνος, penus socios, vel convictores, Epimenides Cres δρυσιπνος hoc est, fumi socios vel contubernales nominat. Eosdem alii definiunt, qui ad unum panem & vinum, vel aquam vivunt. Hic usus quotidianus intelligitur accommodari finibus simplicium societatum familiam componentium, dum non modo nulla simplex societas vel socius aliarum simplicium fini obest, sed eidem adiumento & commendo est, ut fines reliquarum magis promoveantur, & singularia onera mutuo auxilio subleventur. Ex quo salus aq perfectio familiæ existit, simulque socius partis saltem tacite socius totius evadit, ac duplicita generis iura & obligationes nanciscitur. Ex his inferes:

(a) Simplices sociates, earumque fines per compositam societatem familiæ non everti, nec impediri debent, ut mox dictum: ergo nec imperium, quod est in parentali, in herili ac suo modo etiam in coniugali societate per compositam societatem familiæ impeditur, vel evertitur; sed potius stabilitur, extenditur, ac perficitur. Igitur familia est societas inæqualis & rectoria, in qua sunt superiores, nempe coniuges, parentes, heri, qua paterfamilias & materfamilias; ac inferiores, nempe filii, ac filiæfamilias, & servi; liberi quidem servorum domini haud sunt, nisi quos ad sua servitia speciatim destinatos habent, ex concessu, ac veluti delegatione parentum. Præcipuae imperii partes per se penes patremfamilias sunt, nisi in negotiis matrifamilias incumbentibus.

(b) Peccant familie capita, si alterum alterius auctoritati detrahit: si educationi liberorum, si servorum correctioni five iniuria, five malo exemplo impedimentum

mentum ponunt; si petulantiam, aut fastum liberorum in servos, aut servorum nequitiam, qua liberorum mores corrumpunt, impunitam esse patientur.

(1) Gravissimis verbis officia capitum familiae urget, & inculcat Doctor gentium: *Siquis suorum & maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior.* (2) Duplex est fidem abnegandi modus, inquit Calmetus in hunc locum, verbis nimirum, & gestis. Qui aliter agit, quam credit, is ostendit, se ex animo non credere id, quod ore confitetur. Profecto, si Dei verbis crederet, negligenter gravem adeo provinciam, liberorum nempe educationem, & familiarium emendationem? Si acceptam fidem, promissamque æternitatem tanti facheret, quanti ætimari decet; fieri non posset, ut commendatorum sibi hominum utilitatem parum adeo curaret. Infidelis certe familiae curam gerit (dictante nempe natura, atque adeo vehementer stimulante); quidquid boni potest, illi comparat, debitaque ope non fraudat suos. Christianus igitur suorum salutem negligens est infideli deterior. Dubium non est, haec perinde ad matremfamilias, quam patremfamilias pertinere. (3) Cura vero, quam Apostolus exigit, tam ad corpus, quam animum, statumque externum, perinde ut educatio liberorum, ac gubernatio familiae, referenda est. Quodsi igitur naturalis haec est obligatio capitum familiae, ne suos deserant, & miseros esse patientur: si domestici eo statu sunt, ut plurima peccata, nisi consentiente, & ignaviter indulgente vel dissimilante familie capite peccare non possint; quot domesticorum peccata ex principiis naturæ non imputanda erunt patri, ac matrifamilias?